- 1 -

广西师范大学漓江学院文件
漓院政〔2020〕3 号

关于做好学校“十四五”发展规划

编制工作的通知

各二级学院，各单位：

根据广西师范大学《关于印发〈广西师范大学“十四五”发展

规划编制工作方案〉的通知》（师政发规〔2020〕1号）和“十四

五”发展规划编制工作启动视频会的部署要求，决定开展我校“十

四五”发展规划编制工作，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

编制学校“十四五”发展规划，要坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大及历次全会精神和

全国教育大会精神，贯彻民办教育新法新政精神，落实立德树人

根本任务，深刻把握发展新机遇、新挑战，创新发展理念，理清

发展思路，破解发展难题，对学校“十四五”教育事业发展作出全

面部署，助推“区域先进、特色鲜明的民办应用技术大学”建设。

- 2 -

二、体系内容

学校“十四五”发展规划按总体规划、专项规划和二级学院规

划三个层次编制。

（一）总体规划

总体规划即广西师范大学漓江学院“十四五”发展规划，其着

眼于学校总体发展，以学校整体发展为编制对象编制，强化顶层

设计，科学制定发展目标，统筹部署发展战略，体现出思想性、

整体性，突出战略性、综合性和指导性，提出发展目标、发展方

向、战略布局、重大项目和保障措施等。

（二）专项规划

专项规划着眼于学校各项业务、职能或专业的发展，按照学

校发展目标和战略，从学校层面作出的各专项业务的发展目标和

部署，对学校总体规划起到补充和完善的作用。专项规划分为人

才培养规划、人力资源开发与师资队伍建设规划、校园与信息化

建设规划、党的建设规划等 4种，主要内容包括：“十三五”期间

发展状况与基础、“十四五”期间发展思路与目标、“十四五”发展

建设的主要任务、规划实施的保障措施等 4个方面。

（三）学院规划

学院规划着眼于学校所属 9个二级学院的发展，规划务求全

面、准确、精炼，主要内容包括：“十三五”期间取得的主要成绩

和存在问题、“十四五”期间发展的总体思路和主要目标、“十四五”

期间发展的主要任务、保障措施与经费预算等 4个方面，总字数

- 3 -

以不超过 5000字为宜。

三、主要任务

（一）广泛开展工作调研。

要在认真总结“十三五”规划实施成效和存在问题基础上，科

学研判“十四五”发展形势与任务，选准发展标杆，深入开展系统

调查研讨，寻找差距，把准方向，明确思路。

（二）开展重点课题研究。

要聚焦学校事业发展的前瞻性、全局性、战略性重大问题，

结合“区域先进、特色鲜明的民办应用技术大学”建设任务，确立

重点课题，深入开展研究。

（三）抓好发展规划编制。

要在理清“十四五”发展思路、明确发展路径基础上，研究形

成“十四五”总体规划、专项规划及二级学院规划初稿，并广泛征

求意见，做好与国家／教育部、自治区／教育厅等发展规划衔接

工作。各专项规划、学院规划的编写参考格式见附件 2、3。

四、进度安排

（一）启动布置阶段（2020.03-）

自本通知印发之日起，正式启动学校“十四五”规划编制工作。

（二）调研论证阶段（2020.04-05）

在广泛调研和重点研究基础上，论证和研讨并形成总体规

划、专项规划和学院规划编制思路框架。

- 4 -

（三）文本起草阶段（2020.05-08）

在调查研究基础上，规划编制工作办公室、各专项或学院规

划编制工作组形成规划文本草案。

（四）征询审改阶段（2020.09-2021.02）

组织对总体规划各专项规划、学院规划草案进行意见征询和

审改，同时补充完善总体规划形成讨论稿。

（五）审定发布阶段（2021.03）

经学校“双代会”、校长办公会议、董事会议审定后发布总体

规划和各专项规划。

五、保障措施

（一）加强组织领导。

成立学校“十四五”规划编制工作领导小组，由董事会、校领

导组成，全面负责规划编制工作的组织和领导，研究解决规划编

制过程中出现的新情况、新问题。领导小组下设规划编制工作办

公室（挂靠合作发展处），由各专项规划主要责任人参加。

（二）落实职责分工。

领导小组下设的规划编制工作办公室负责总体规划编制工

作的前期广泛调研和重点课题研究，提出规划基本思路和大纲框

架，起草规划文本。各专项规划、学院规划分别组建规划编制工

作小组，明确规划编制工作主要负责人，分别负责专项规划、学

院规划编制工作。具体分工如下：

- 5 -

规划名称 责任领导 主要责任单位 主要责任人

学校总体规划 杨树喆、唐文红
规划编制工作

办公室
秦丽芸、蒋 毅

专项 1：人才培养规划 杨庆庆、邓志平
教学科研处、

学生事务部
杨杰夫、蒋远宏

专项 2：人力资源开发与师资队伍

建设规划
杨树喆、祝芸芸

人力资源部、

财务资产处
何秀梅、沈 云

专项 3：校园与信息化建设规划 刘文革、祝芸芸

后勤保卫处、实验教

学与网络信息中心、

图书馆／档案馆

李久华、凌 忠、

王 忠

专项 4：党的建设规划（含校园文

化建设）
唐文红、邓志平

党政事务部、

学生事务部

廖 莎、蒋 毅、

王瑞

二级学院规划
分管或分工联系

校领导
二级学院

二级学院院长、党

总支书记

（三）确保经费支持。财务资产处要将学校“十四五”发展规

划编制工作所需经费列入预算，加强规划编制的经费保障，保证

调研咨询、论证研讨、起草编制及汇编发布等各个阶段各项工作

的顺利推进。

（四）严格督促检查。

领导小组及各责任领导应抓好规划编制工作的督查核落实，

督促编制工作办公室及各工作组按照进度安排时间节点，如期完

成各项工作任务，对未按要求完成各项工作的单位和个人进行通

报和批评。

（五）加大宣传交流。

规划编制工作要畅通工作信息渠道，发扬民主精神，加强与

主管部门、师生员工、校友及社会各界的沟通交流，广泛征询和

听取专家及社会各方面意见，使规划编制成为全校上下集思广

- 6 -

益、统一思想、凝聚共识、共建共享的过程。

六、其他事项

各专项规划、学院规划编制工作小组应尽快确定本小组主要

组成人员及 1 名联络员，填写附件 1 表格，于 2020 年 4 月 3 日

前将表格纸质版、电子版报送合作发展处办公室。

联 系 人：邓慧玲、陈青钰

联系电话：0773-3699355,15277335800、18207731906

电子邮箱：ljxyhzfzc@163.com

办公地点：知善楼 8109办公室

广西师范大学漓江学院

2020年 3月 27日

- 7 -

附件 1

广西师范大学漓江学院专项规划／二级学院规划

编制工作小组组成人员名单

规划名称（单位公章）：

类 别 姓 名 职 务 办公电话 手 机 邮 箱

主要负责人

组成人员

联络员

- 8 -

附件 2

（参考格式）广西师范大学漓江学院“十四五”××（专

项）规划（2021-2025 年）

【总提示：（一）整个文本采用 word 文档编辑，A4 型纸张打印。（二）字体字号

及行距要求：一级标题——二号，宋体加粗，居中，28 磅行距；二级标题——三号，

黑体，28 磅行间距，段前、段后间距分别 0.5 行，首行缩进 2 字符；三级标题——三

号，楷体加粗，1.5 倍行距，段前、段后间距分别为 0行，首行缩进 2字符；引言与正

文——三号，仿宋，28 磅行距，段前、段后间距分别为 0行，首行缩进 2字符。】

（引言）

一、“十三五”期间发展状况与基础

（一）取得的主要成绩

1．……

2．……

……

（二）存在的主要问题

1．……

2．……

……

（三）面临的机遇挑战

1．……

2．……

……

二、“十四五”期间发展思路与目标

- 9 -

（一）指导思想

（二）发展思路

（三）发展目标

1．总体目标

2．具体目标

三、“十四五”发展建设的主要任务

（一）……

1．……

2．……

……

（二）……

1．……

2．……

……

（三）……

1．……

2．……

……

四、规划实施的保障措施。

（一）……

（二）……

（三）……

……

- 10 -

附件 3

（参考格式）广西师范大学漓江学院××（二级）学院“十

四五”发展规划（2021-2025 年）

【总提示：（一）整个文本采用 word 文档编辑，A4 型纸张打印。（二）字体字号

及行距要求：一级标题——二号，宋体加粗，居中，28 磅行距；二级标题——三号，

黑体，28 磅行间距，段前、段后间距分别 0.5 行，首行缩进 2 字符；三级标题——三

号，楷体加粗，1.5 倍行距，段前、段后间距分别为 0行，首行缩进 2字符；引言与正

文——三号，仿宋，28 磅行距，段前、段后间距分别为 0行，首行缩进 2字符。】

（引言）

一、“十三五”期间取得的主要成绩和存在问题。

【提示：本部分主要简要阐述二级学院组建以来在师资队伍建设、教学工作、应

用性科研、学生工作、党的建设等方面取得的成绩和存在的问题。】

（一）主要成绩

1．……

2．……

……

（二）存在问题

1．……

2．……

……

二、“十四五”期间发展的总体思路和主要目标

（一）总体思路

（二）主要目标

- 11 -

【提示：本小结包括发展中期和终期目标、预期标志性成果；目标表述要定性与

定量相结合，尽量多的列出可衡量、可考核的量化指标。】

1．总体目标

2．具体目标

三、“十四五”期间发展建设的主要任务

【提示：本部分应将师资队伍建设、教学工作、应用性科研、学生工作、党的建

设进行“五位一体”综合考虑。】

（一）

1．……

2．……

……

（二）

1．……

2．……

……

……

四、规划实施的保障措施与经费预算

【提示：其中“经费预算”要做足、做实、做细，分年度列出各项建设任务所需

经费，实现合理有效使用经费，提高资金使用效益。】

（一）……

（二）……

（三）……

……

- 12 -

广西师范大学漓江学院党政事务部 2020 年 3月 27日印发

	关于做好学校“十四五”发展规划
	编制工作的通知
	一、指导思想
	二、体系内容
	（一）总体规划
	（二）专项规划
	（三）学院规划

	三、主要任务
	（一）广泛开展工作调研。
	（二）开展重点课题研究。
	（三）抓好发展规划编制。

	四、进度安排
	（一）启动布置阶段（2020.03-）
	（二）调研论证阶段（2020.04-05）
	（三）文本起草阶段（2020.05-08）
	（四）征询审改阶段（2020.09-2021.02）
	（五）审定发布阶段（2021.03）

	五、保障措施
	（一）加强组织领导。
	（二）落实职责分工。
	（三）确保经费支持。财务资产处要将学校“十四五”发展规划编制工作所需经费列入预算，加强规划编制的经费
	（四）严格督促检查。
	（五）加大宣传交流。

	六、其他事项
	附件1

	广西师范大学漓江学院专项规划／二级学院规划
	编制工作小组组成人员名单
	附件2

	（参考格式）广西师范大学漓江学院“十四五”××（专项）规划（2021-2025年）
	附件3

	（参考格式）广西师范大学漓江学院××（二级）学院“十四五”发展规划（2021-2025年）